

Số: 16 /BC-UBND

Vinh Thanh, ngày 08 tháng 4 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội 3 tháng đầu năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ 9 tháng còn lại

Thực hiện Nghị quyết số 75/2018/NQ-ĐU ngày 21 tháng 12 năm 2018 của Đảng ủy; Nghị quyết số: 02/ 2018/NQ- HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Hội đồng nhân dân xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019; UBND xã ban hành Quyết định số 06/QĐ/UBND ngày 09 tháng 01 năm 2019 về triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019. Ủy ban nhân dân xã đã lãnh, chỉ đạo các ngành chuyên môn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện. Kết quả tình hình kinh tế - xã hội của xã trong quý I năm 2019 như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 3 THÁNG ĐẦU NĂM 2019.

I. Về phát triển kinh tế

1. Phát triển thương mại - dịch vụ - du lịch

Thực hiện các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường, giá cả dịp tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Chỉ đạo Ban quản lý chợ vận động bà con tư thương chuẩn bị hàng hóa phục vụ tết nhằm chủ động nguồn hàng đảm bảo về số lượng, chất lượng và chủng loại hàng hóa. Nhìn chung hàng hóa dự trữ của các hộ tư thương tại chợ trên địa bàn xã khá phong phú và đa dạng, đáp ứng đầy đủ nhu cầu mua sắm tết của người dân. Phối hợp với đoàn liên ngành tiến hành kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa trước, trong và sau tết.

Triển khai công tác dịch vụ du lịch biển năm 2019 tăng cường công tác quản lý hoạt động, cứu hộ cứu nạn bãi tắm biển mùa hè được đảm bảo.

2. Về sản xuất tiểu thủ công nghiệp – ngành nghề nông thôn

Do đời sống của nhân dân ngày càng phát triển và những nhu cầu mua sắm trong dịp tết nguyên đán, các cơ sở sản xuất mộc mỹ nghệ, các cơ sở kinh doanh hàng nội thất đã tiêu thụ được số lượng lớn như bàn ghế, tủ... thu nhập của các cơ sở tăng mạnh. Ngoài ra các ngành nghề khác như cơ khí gò hàn, vật liệu xây dựng, chế biến bún bánh các loại cũng có thu nhập khá. Lập thủ tục đề nghị UBND huyện hỗ trợ dự án khuyến công cho cơ sở cơ khí Kim Phước ở thôn 1.

Do nhu cầu tuyển dụng lao động, đặc biệt là nghề may công nghiệp sau tết nhiều lao động trẻ địa phương đã tham gia ở khu công nghiệp Phú Bài, công ty Thanh Phong góp phần giảm tỷ lệ lao động thất nghiệp trên địa bàn.

3. Sản xuất nông, ngư, lâm nghiệp và môi trường.

- Trồng trọt: Đã gieo cấy được 28 ha lúa; tổng diện tích gieo trồng cây lương thực các loại và các loại rau 182 ha; tập trung trồng các loại rau có thu nhập như rau thơm, hành lá, mướp, bầu, bí đao, bông lý... diện tích trồng cây sen lấy hạt thực hiện 60 ha, mô hình trồng hoa cúc các loại được mở rộng diện tích và đa dạng hình thức trồng, trồng nhiều vụ quanh năm góp phần ổn định kinh tế gia đình.

- Chăn nuôi: Tổng đàn lợn đầu năm có 2.429 con, trong đó lợn nái 69 con, lợn thịt 2.283 con, đàn trâu bò khoảng 71 con, tổng đàn gia cầm 10.120 con; có 16 hộ nuôi lợn từ 20-60 con; có 5 hộ nuôi gà theo hướng gia trại bình quân nuôi 1.000 con gà / hộ/ lứa. Do ảnh hưởng của dịch tả lợn châu Phi nên sản lượng lợn tiêu thụ đang có dấu hiệu chững lại. Vì vậy số lượng lợn xuất chuồng thấp hơn so với cùng kỳ.

- Củng cố, lại đội ngũ thú y của xã, Thành lập Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh cây trồng, Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm và Ban chỉ đạo phòng chống dịch tả lợn Châu phi xâm nhiễm vào địa bàn xã Vinh Thanh. Đến nay, UBND xã đã triển khai, thực hiện kế hoạch ngăn chặn, tích cực chỉ đạo công tác tiêm phòng, tiêu độc, khử trùng đến nay đã có nhiều chuyển biến tích cực. Công tác kiểm soát mua bán giết mổ gia súc, gia cầm cũng được tăng cường, nhờ vậy 3 tháng qua không có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Đánh bắt và nuôi trồng thủy sản:

Toàn xã hiện có 26 tàu đánh bắt xa bờ và 93 thuyền máy khai thác biển ven bờ, 48 thuyền khai thác sông đầm. Ba tháng qua trên địa bàn xã đánh bắt hải sản xa bờ có nhiều thuận lợi; sản lượng thu được trong khai thác biển là 526 tấn, đạt 17,5% so với kế hoạch cùng kỳ năm 2018, trong khai thác ven bờ do vẫn còn ảnh hưởng của tàu cá giã cào đánh bắt vùng biển gần bờ làm thiệt hại lớn đến tài sản ngư cụ của ngư dân ven bờ, nên ngư dân ven bờ không yên tâm trong khai thác và đầu tư phát triển nghề đánh bắt ven bờ.

Thực hiện nuôi trồng thủy sản nước lợ, thả nuôi trên diện tích 42/42,7ha, 100% nuôi xen ghép nhiều đối tượng, 3 tháng đầu năm tình hình nuôi trồng thủy sản gặp nhiều thuận lợi trên đối tượng nuôi cá diêu, giá cá ổn định nên các hộ nuôi có thu nhập. Hiện nay, các chủ nuôi đã cải tạo lại ao hồ, khử trùng hồ nuôi và thả nuôi 375 vạn tôm sú, 5 vạn cua và 460 vạn cá. Sản lượng nuôi trồng thủy sản thu được ước đạt 40 tấn đạt 30,7% so với kế hoạch, trong đó chủ yếu là cá diêu 38 tấn, tôm sú 2 tấn; Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng thủy sản chết nhỏ lẻ, tổng diện tích thiệt hại khoảng 0,7 ha.

Toàn xã có 7 hộ nuôi cá lồng với 21 lồng, chủ yếu là cá hồng và một số nhỏ các loại cá khác. Đến nay đã thả nuôi toàn bộ lồng, cá đang phát triển ổn định.

Lâm nghiệp: Kien toàn Ban chỉ đạo Phòng cháy và chữa cháy rừng, Ban chỉ đạo phát triển rừng bền vững, vận động nhân dân phát triển và chăm sóc phát triển vườn ươm cây con, trầm, dương liễu. Trồng mới 4000 cây keo lai hom xung quanh các khu vực trọng yếu, rừng phòng hộ thôn 2, thôn 6 và 1000 cây dương trên các trục đường

bê tông cùng vườn nhà các hộ gia đình. Chỉ đạo chăm sóc quản lý rừng phòng hộ đồng thời triển khai công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy đến các tổ rừng nên 3 tháng qua trên địa bàn xã không xảy ra trường hợp cháy rừng nào.

- Môi trường:

Triển khai thực hiện đề án thu gom xử lý rác thải trên địa bàn toàn xã gồm 6 thôn và 2 chợ; lượng rác thu gom chuyển về nhà máy để xử lý đạt 90%, bình quân 300 m³/tháng. Số hộ tham gia thu gom đóng phí tính đến tháng 2 đạt 1.313 hộ. Kinh phí thu được trong 1 tháng 28 triệu đồng, kinh phí chi trong 1 tháng bình quân 70 triệu đồng. Đến nay đã chuyển xuống rác tại chợ sáng điểm trung chuyển tại xóm Rú thôn 2, giải quyết dứt điểm tình trạng ô nhiễm tại chợ Sáng.

4. Công tác quản lý đất đai.

* **Quản lý đất đai:** 3 tháng đầu năm 2019 đã lập hồ sơ cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở 7 trường hợp, cấp đổi giấy chứng nhận đất ở 17 trường hợp và đang triển khai đăng ký cấp chứng nhận quyền sử dụng đất nuôi trồng thủy sản hạ triều.

- Quy hoạch đất đầu giá 13 lô đường tỉnh lộ 18.

- Thu hồi giấy: Triển khai thu hồi các loại giấy tờ giao đất rừng phòng hộ đã hết thời hạn.

- Kiểm kê đền bù: Đất lâm nghiệp từ năm 1994 trở về trước là 9 trường hợp và hoàn thành hồ sơ trạm điện 110kw khu vực miền trung tại Vinh Thanh, khu du lịch sân gôn của công ty Tam Giang và đường nội thị 4.

* **Xây dựng.** Đã hoàn thành đường cấp phối vào khu quy hoạch đầu giá thôn 3. Đang tiến hành khảo sát tuyến nội thị 6 và nội thị 3 kéo dài

5. Công tác tài chính – ngân sách

- Thu ngân sách xã: 1.292.000.000đ

- Chi ngân sách xã: 1.027.000.000đ

II. VĂN HÓA XÃ HỘI

1. Giáo dục

Từ đầu năm chỉ đạo làm tốt chương trình giảng dạy giáo dục học kỳ 1 và triển khai chỉ đạo làm tốt chương trình học kỳ II năm học 2018-2019.

Tham gia các lớp tập huấn bộ công cụ ASQ phần mềm dinh dưỡng, phương pháp môn tiếng anh, bồi dưỡng kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ, đổi mới phương pháp dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy và quản lý do phòng giáo dục đào tạo huyện tổ chức.

Về xây dựng trường chuẩn quốc gia đến nay 4/4 trường đạt chuẩn quốc gia đạt 100%.

2. Văn hóa – thông tin – thể thao.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng các ngày lễ trọng đại của đất nước, kỷ niệm 89 năm ngày thành lập đảng cộng sản Việt Nam 03/2, mừng xuân Kỷ Hợi 2019, ngày giải phóng quê hương Thừa Thiên Huế 26/3.

Phối hợp với đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh tổ chức giải cầu lông chào mừng ngày 26/3; phối hợp với hội liên hiệp phụ nữ xã tổ chức giao lưu văn nghệ chào mừng 08/3.

Tham gia giải Việt dã truyền thống huyện Phú Vang năm 2019 đạt giải nhất đồng đội nữ, giải nhất toàn đoàn khối các xã, thị trấn.

Duy trì thời lượng và tuyên truyền chuyên tải tin bài nâng cao nhận thức cho nhận dân thông qua hệ thống truyền thanh.

3. Công tác y tế - dân số

Trong 3 tháng đầu năm, có 1.600 lượt người khám chữa bệnh tại trạm Y tế xã. Tiêm chủng mở rộng đầy đủ 90 cháu đạt 50% theo kế hoạch; trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng chiếm tỷ lệ 10,41 %; khám phụ khoa cho 92 chị đồng thời tiêm phòng uống vắc xin 2 cho số phụ nữ có thai 24 chị.

Triển khai xây dựng kế hoạch vận động các cặp vợ chồng thực hiện các biện pháp tránh thai hiện đại, đăng ký cam kết mô hình không sinh con thứ 3 trở lên ở các thôn.

4. Công tác lao động chính sách xã hội

Thực hiện tốt công tác chi trả tặng quà tết của Chủ tịch nước, UBND tỉnh cho các đối tượng chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, công tác an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên đán với tổng trị giá 226.000.000đ.

- Tặng quà tết vì người nghèo do các tổ chức chính trị, kinh tế - xã hội cho hộ nghèo, khó khăn neo đơn 245 suất trị giá 69.200.000đ

- Tặng quà Chủ tịch nước diện chính sách có công cho các đối tượng thương binh, liệt sĩ, có công 128 suất = 25.800.000đ

- Tặng quà lãnh đạo Tỉnh cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, thân nhân người có công: 566 suất = 126.400.000đ

- Tặng quà lãnh đạo huyện thăm gia đình có công thương binh liệt sĩ 4 suất 2.000.000đ

- Tặng quà mừng thọ các cụ tròn 90 tuổi 4 cụ trị giá 2.600.000đ

Nói hạn thẻ bảo hiểm cho tất cả các hộ cận nghèo trong 9 tháng cuối năm 2019.

Thực hiện hồ sơ, thủ tục bổ sung, cắt giảm hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội.

Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề năm 2019, phối hợp các đoàn thể vận động người lao động địa phương tham gia các lớp đào tạo nghề.

III. QUỐC PHÒNG – AN NINH VÀ NỘI CHÍNH

1. Quân sự.

Duy trì trực SSCĐ trong các ngày lễ lớn, bảo vệ cơ quan đảm bảo thời gian.

Tổ chức giao quân đạt chỉ tiêu trên giao 13/13 thanh niên. Tham mưu xử lý tốt công tác chống lệnh NVQS 6/6 thanh niên với số tiền 10.400.000đ

Xây dựng các kế hoạch QS-QP, CTĐ-CTCT, ATLC-SSCĐ năm 2019, củng cố kiện toàn lực lượng dân quân.

Hoàn thiện kế hoạch, giáo án huấn luyện quân sự, giáo dục chính trị cho lực lượng dân quân, tham gia lễ ra quân huấn luyện tại huyện đảm bảo đúng thành phần theo kế hoạch.

2. Công tác đảm bảo ANCT-TTATXH.

Tình hình về trật tự an toàn xã hội đã xảy ra 7 vụ vi phạm với 15 đối tượng, phạm pháp hình sự 1 vụ 1 đối tượng, ma túy 1 vụ 1 đối tượng.

Tai nạn giao thông xảy ra 7 vụ va quệt, làm 13 người bị thương, công an xã đã giải quyết 1 vụ còn lại chuyển cho công an huyện thụ lý giải quyết.

Đang xử lý vi phạm hành chính 7 vụ/15 đối tượng, trong đó đánh nhau 2 vụ 6 đối tượng; cố ý gây thương tích 1 vụ 1 đối tượng, 2 vụ đánh bạc 5 đối tượng và 2 vụ phát tờ rơi 3 đối tượng. Công an xã đã phối hợp giải quyết 3 vụ 7 đối tượng, số vụ còn lại công an xã chủ động giải quyết dứt điểm không để tồn đọng, số tiền thu phạt 7.600.000đ

3. Tư pháp – hộ tịch

Đăng ký khai sinh 88 trường hợp, đăng ký kết hôn 53 cặp vợ chồng; xác nhận tình trạng hôn nhân 43 trường hợp và khai tử 33 trường hợp;

Chứng thực bản sao từ bản chính 1386 trường hợp; chứng thực chữ ký 72 trường hợp, chứng thực hợp đồng và các loại giấy tờ khác 78 trường hợp.

4. Công tác cải cách hành chính “một cửa”.

Chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện, thông tin kịp thời tới người dân và cộng đồng doanh nghiệp cơ chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về các quy định hành chính. Niêm yết công khai địa chỉ cơ quan tiếp nhận, phản ánh kiến nghị, số điện thoại.

Công khai niêm yết Quyết định số 1015/QĐ-UBND ngày 11 tháng 5 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc ban hành danh mục thủ tục hành chính được thực hiện tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả UBND xã, phường, thị trấn.

Kịp thời giải quyết các thủ tục hành chính cho nhân dân nhanh gọn và đảm bảo theo quy định của pháp luật.

B. KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG NĂM 2019.

I. Về kinh tế

1. Phát triển dịch vụ - thương mại - du lịch

Chỉ đạo Ban quản lý chợ tiếp tục giải tỏa các mái che lấn chiếm đường vào chợ, sắp xếp lại lô quầy, tạo điều kiện thông thoáng cho bà con tư thương ổn định buôn bán.

Khuyến khích mở rộng các loại hình dịch vụ trên địa bàn, phát triển đa dạng hóa các loại hình dịch vụ như thu mua chế biến thủy sản, bưu chính viễn thông, internet, vận tải. Xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động dịch vụ bãi tắm, triển khai công tác cứu hộ cứu nạn trong thời gian hoạt động tắm biển có hiệu quả.

2. Phát triển Tiểu thủ công nghiệp và ngành nghề nông thôn.

Tiếp tục đề nghị trên hỗ trợ dự án khuyến công cho các cơ sở ngành nghề 9 tháng cuối năm 2019 thông qua chương trình đào tạo nghề, đầu tư trang thiết bị để góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, tạo công ăn việc làm và nâng cao thu nhập cho người dân. Khuyến khích mở rộng các cơ sở may công nghiệp, sản xuất mộc mỹ nghệ dân dụng... nâng cao chất lượng, cải tiến và đa dạng mẫu mã sản phẩm, thực hiện có hiệu quả các dự án khuyến công 2019.

3. Phát triển nông, lâm, ngư nghiệp

Phần đầu giá trị sản xuất ngành nông, lâm, ngư nghiệp tăng từ 10-13% so với năm 2018; sản lượng đánh bắt và nuôi trồng thủy hải sản đạt 3145 tấn, trong đó nuôi trồng 130 tấn.

+ Về trồng trọt: Tiếp tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi phù hợp với điều kiện đất đai ở địa phương. Thực hiện chuyển đổi diện tích sang trồng những loại cây có chất lượng cao như: sen, rau sạch, hoa chậu chất lượng cao; vận động bà con nông dân phát triển trồng hoa lý và trồng sen, mướp, rau màu trên diện tích bỏ hoang.

+ Về chăn nuôi: Khuyến khích phát triển chăn nuôi trang trại, gia trại. Tiếp tục đăng ký Đề án phát triển đàn lợn giống tỷ lệ nạc cao theo Quyết định số 251 của UBND tỉnh; vận động các hộ chăn nuôi xây dựng hầm bioga để tận dụng chất thải làm khí đốt, hạn chế ô nhiễm môi trường trong chăn nuôi. Chỉ đạo công tác tiêm phòng vắc xin đạt chỉ tiêu giao. Có biện pháp chặt chẽ để quản lý và ngăn ngừa dịch bệnh; tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, chốt chặn xử lý các trường hợp mang gia súc, gia cầm bị bệnh vào địa bàn; tìm vị trí phù hợp để quy hoạch lò giết mổ gia súc mới.

+ Lâm nghiệp: Bảo vệ tốt rừng trồng, tăng cường công tác kiểm tra ngăn chặn chặt phá rừng và công tác phòng cháy chữa cháy. Tiếp tục vận động nhân dân ươm cây, trồng cây phân tán đất trồng, bờ vùng, bờ thửa tạo nên môi trường sinh thái trên địa bàn đạt 50% diện tích độ che phủ. + Về đánh bắt thủy sản: Tiếp tục triển khai Nghị định số 17/CP của Chính phủ về phát triển đánh bắt thủy sản, vận động bà con ngư dân gần bờ đăng ký đóng mới tàu đánh bắt xa bờ, mua sắm thêm phương tiện ngư lưới cụ, cải tiến ngành nghề mới để đánh bắt có hiệu quả nhằm tăng sản lượng và chất lượng hải sản xuất khẩu.

+ Về nuôi trồng thủy sản: Ổn định diện tích nuôi trồng thủy sản trên diện tích 42,7ha, tăng cường công tác quản lý vùng nuôi, vận động mô hình nuôi xen ghép tăng vụ, ngăn chặn xử lý nghiêm các trường hợp nuôi tôm chân trắng khi chưa có quy hoạch và cấp có thẩm quyền phê duyệt.

4. Về tài chính

Tổ chức thực hiện tốt công tác thu ngân sách, thu phí và lệ phí, thu cố định, thu thuế ngoài quốc doanh, tăng cường công tác chống thất thu. Tổ chức thực hiện tốt công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Ưu tiên công tác đầu tư xây dựng cơ bản, các công trình xây dựng.

5. Địa chính - xây dựng

- Công tác quy hoạch và quản lý đất đai:

Tiếp tục lập hồ sơ cấp mới, cấp đổi, gia hạn giấy chứng nhận đất ở, đất nuôi trồng thủy sản hạ triều.

Phối hợp kiểm kê đền bù bàn giao mặt bằng khu du lịch, đường nội thị 4, trạm điện 110kv, phối hợp với trung tâm quỹ đất huyện làm tốt công tác kiểm kê, đền bù và giải phóng mặt bằng thuộc dự án sân golf của công ty Tam Giang đầu tư dự án về địa bàn.

Giải quyết đơn thư khiếu nại và xử lý vi phạm trật tự xây dựng, lấn chiếm đất đai trên địa bàn không để tồn đọng.

Xây dựng: Tiếp tục khảo sát tuyến nội thị 3, nội thị 6 và hoàn thành xây dựng công trình nhà cải cách hành chính. Giám sát, đôn đốc các công trình xây dựng trên địa bàn hoàn thành đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng công trình.

6. Xây dựng nông thôn mới.

Đến nay, chương trình xây dựng nông thôn mới đã đạt 18/19 tiêu chí. UBND xã tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở vật chất trường học, hạ tầng giao thông, điện nước và vận động nhân dân đầu tư nhà cửa, xây dựng tường rào trụ công để nâng cao hiệu quả các tiêu chí đạt được. Bên cạnh đó quyết tâm xây dựng Đảng bộ trong sạch vững mạnh để đạt tiêu chí số 19 và đạt xã nông thôn mới năm 2019.

II. Về văn hóa - xã hội

1) Giáo dục

- Về giáo dục Mầm non: Tổ chức chăm sóc và giáo dục trẻ có chất lượng tốt hơn, quan tâm xây dựng cơ sở vật chất đảm bảo, thường xuyên kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm đảm bảo sức khỏe cho các cháu. Kiểm tra các cơ sở mầm non tư thục trên địa bàn về các thủ tục liên quan đến cấp phép hoạt động cơ sở giáo dục tư thục và vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Giáo dục phổ thông: Huy động đầu năm 2019-2020 tỷ lệ học sinh đi học trong độ tuổi đạt 98-100%. Phần đầu giữ vững đạt chuẩn phổ cập mầm non 5 tuổi, đạt chuẩn

giáo dục tiểu học mức độ 3, đạt chuẩn phổ cập THCS mức độ 2 và đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình bậc tiểu học đạt 99,8%, tỷ lệ học sinh đi học trong độ tuổi và tốt nghiệp THCS đạt 99% trở lên. Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên, giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1.

Tăng cường huy động quỹ khuyến học, khen thưởng kịp thời cho các em đạt được thành tích cao trong học tập. Tổ chức đại hội khuyến học xã nhiệm kỳ 2019-2024.

2) Công tác và bảo vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân

Tiếp tục thực hiện Chương trình y tế quốc gia "về công tác bảo vệ, chăm sóc nâng cao sức khỏe cho nhân dân ở cộng đồng dân cư, ngăn ngừa những bệnh xã hội phát sinh và bệnh mới lây nhiễm, giảm tỷ lệ mắc bệnh và tử vong do các loại bệnh nguy hiểm. Tích cực chỉ đạo công tác đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm vệ sinh môi trường, tiếp tục vận động nhân dân tham gia đóng bảo hiểm tự nguyện.

3) Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình

Tiếp tục làm tốt công tác truyền thông dân số, tư vấn chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên và kế hoạch hóa gia đình. Tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng luật bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em và phấn đấu giữ đạt chuẩn danh hiệu xã phù hợp với trẻ em. Đăng ký lại và duy trì hoạt động có hiệu quả mô hình cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên, thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu các biện pháp tránh thai huyện giao, phấn đấu giảm tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 9,5‰.

4) Về văn hóa thông tin

Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, giữ vững danh hiệu đạt chuẩn văn hóa 100% ở các đơn vị cơ quan, 90% gia đình văn hóa.

Phối hợp UBMTTQVN xã triển khai phát động tất cả các hộ gia đình trên địa bàn xã đăng ký xây dựng gia đình văn hóa theo quy định mới, tham mưu UBND xã rà soát, điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi quy ước thôn văn hóa.

Chỉ đạo các Ban vận động thôn văn hóa tăng cường công tác vận động nhân dân hưởng ứng thực hiện quy ước thôn văn hóa, nâng cao chất lượng thôn văn hóa. Tổ chức tốt và có hiệu quả công tác sơ kết thôn văn hóa gắn với ngày hội đại đoàn kết toàn dân 18/11 hằng năm.

Tăng cường thời lượng phát thanh, nâng cao chất lượng tin bài.

Phối hợp với công an xã tăng cường công tác quản lý các dịch vụ văn hóa, hoạt động đúng quy định của pháp luật.

Tăng cường viết tin bài để đưa tin các hoạt động về kinh tế - xã hội diễn ra trên địa bàn xã, làm tốt công tác tuyên truyền pháp luật.

5) Lao động chính sách xã hội

Thực hiện tốt công tác chính sách an sinh xã hội, xuất khẩu lao động, đào tạo nghề mới, giải quyết việc làm, giảm nghèo bền vững, nâng cao đời sống nhân dân.

Tập trung chỉ đạo các nguồn lực để thực hiện các chương trình, dự án nhằm thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo. Tạo điều kiện cho người dân vay vốn ưu đãi qua các kênh giải quyết việc làm mới. Phối hợp với các đoàn thể xã làm tốt công tác tuyển sinh học nghề cho lao động nông thôn như: kỹ thuật chế biến món ăn và kỹ thuật nuôi cá nước lợ.

Thực hiện tốt các chính sách xã hội cho các đối tượng thương binh, liệt sĩ, gia đình có công cách mạng. Nâng cao nhận thức cộng đồng về giúp đỡ, những người già neo đơn, người khuyết tật, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi, quan tâm quản lý tốt đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, làm tốt chính sách an sinh xã hội.

6) Chủ động phòng tránh và giảm nhẹ thiên tai

Xây dựng kế hoạch Phòng chống thiên tai – Tìm kiếm cứu nạn, huy động và bố trí hợp lý các lực lượng cứu hộ, cứu nạn trong mùa lụt bão. Phân đầu giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do lụt bão gây ra.

7) Về quốc phòng.

Tiếp tục duy trì công tác trực SSCĐ, trực lễ, nắm tình hình, phối hợp với các lực lượng tham mưu xử lý tốt những vấn đề nổi cộm xảy ra trên địa bàn

Củng cố, kiện toàn lại LLDQ đảm bảo đủ số lượng trong công tác huấn luyện diễn tập.

Tham mưu tốt công tác đăng ký độ tuổi 17 và phúc tra độ tuổi từ 18 đến 27 chuẩn bị nguồn cho năm 2020.

Phối hợp cán bộ Trung đoàn 176 phúc tra quân nhân dự bị chuẩn bị cho công tác tập huấn, huấn luyện năm 2019.

Làm tốt công tác phòng chống cháy nổ, cháy rừng trong dịp mùa hè.

Tham mưu công tác tổng kết công tác tuyển quân năm 2019.

8) Công tác đảm bảo ANCT-TTATXH.

Phối hợp thực hiện chế độ trực SSCĐ, giữ vững ANCT và TTATXH trong mọi thời điểm.

Tăng cường công tác bảo đảm ANCT, làm tốt công tác đảm bảo an ninh nội bộ, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, an ninh trên biển. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt nghị quyết 09/CP về Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm và TNXH, phòng chống ma túy, buôn bán phụ nữ và trẻ em và chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện kế hoạch chuyển hóa địa bàn phức tạp, trọng điểm về ANTT thành địa bàn không có tội phạm hoặc giảm đến mức thấp nhất về tội phạm.

Tổ chức vận động, tuyên truyền các dòng họ trên địa bàn xây dựng mô hình “dòng họ tự quản trong việc giữ vững ANTT-ATXH trên địa bàn”.

Cương quyết đấu tranh và xử lý dứt điểm các điểm cờ bạc, tử số, củng cố kiện toàn các tổ ANND. Tổ chức họp dân phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, vận động nhân dân nâng cao cảnh giác phòng ngừa tội phạm.

Tăng cường công tác phối hợp với cảnh sát giao thông huyện tuần tra, xử lý đảm bảo TTATGT nhất là trong các đợt cao điểm trong dịp 30/4, 01/5 và tết đoàn ngộ năm 2019; làm tốt công tác đảm bảo ANTT, CHCN tại bãi tắm, không để xảy ra các vụ việc làm mất trật tự công cộng và chết đuối;

9) Xây dựng chính quyền và cải cách hành chính.

Xây dựng kế hoạch tiếp tục cử cán bộ chủ chốt tham gia các lớp đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

Đẩy mạnh công tác phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân, gắn với thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và việc thực hiện cải cách hành chính, làm tốt công tác cải cách thủ tục hành chính theo mô hình "một cửa", “một cửa liên thông”, tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 30 của chính phủ. Ra mắt bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại của xã.

Triển khai cho các ban ngành, đoàn thể thực hiện đồng bộ, tích cực, có hiệu quả chương trình đấu tranh chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

Phát động công tác thi đua khen thưởng biểu dương người tốt việc tốt, làm tốt công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, tiếp xúc cử tri, tiếp thu và giải quyết kịp thời những kiến nghị đề xuất chính đáng của nhân dân.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 3 tháng đầu năm và một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong 9 tháng cuối năm 2019./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
 - TV Đảng ủy ;
 - TT HĐND xã;
 - CT, PCT UBND xã;
 - TT UBMTTQVN xã;
 - Các đại biểu HĐND xã;
 - Các ban ngành, đoàn thể;
 - Lưu: VP.
- } (b/c);

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH

Phan Đức Anh